realizapao de operapoes de credito que excedem o montante das despesas de capital.

O referido Projeto de Lei n° 173, de 2023, tern por objetivo principal 
autorizar o Executive municipal a abrir credito adicional suplementar no orpamento- 
programa do Municipio de Toledo, para o exercicio de 2023, no valor de

R$ 2.755.960,82 (dois milhoes setecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e 
sessenta reals e oitenta e dois centavos), pelos seguintes motives:

I - adequagao de recursos no orgamento da Secretaria de Politicas para 
Infancia, Juventude, Mulher, Familia e Desenvolvimento Humano. para confecgao de 
crachas e cordao para a Carteira de Identificagao de Pessoa com Deficiencia;